b)	estudo	técnico	preliminar	(1139304);

c)	mapa	de	gestão	de	riscos	da	contratação	(1145274);

d)	informação	conclusiva	do	valor	estimado	da	contratação	-	obras	e	serviços	de	engenharia	(1149493);

e)	termo	de	referência	(1149320).	

O	custo	estimado	total	da	contratação	é	de	R$	495.355,30	(quatrocentos	e	noventa	e	cinco	mil	trezentos
e	cinquenta	e	cinco	reais	e	trinta	centavos),	conforme	item	9.1	do	TR.	

Por	 se	 tratar	 de	 formação	 de	 registro	 de	 preços,	 a	 indicação	 da	 disponibilidade	 de	 créditos
orçamentários	somente	será	exigida	para	a	formalização	do	contrato	ou	de	outro	instrumento	hábil,	consoante	art.

[...]

Sobre	 o	 valor	 estimado	 da	 contratação	 que	 se	 pretende	 efetivar,	 as	 regras	 da	 estimativa	 estão
disciplinadas	no	documento	denominado	de	INFORMAÇÃO	CONCLUSIVA	DO	VALOR	ESTIMADO	DA	CONTRATAÇÃO
-	ICVEC.	No	caso	em	análise,	o	documento	foi	juntado	ao	processo	no	evento	n.	1149493	e	demonstra	que	o	preço	de
R$	495.355,30	(quatrocentos	e	noventa	e	cinco	mil	trezentos	e	cinquenta	e	cinco	reais	e	trinta	centavos)	foi	estimado
pela	média	 dos	 preços	 obtidos	 nas	 pesquisas	 de	 preços	 direta	 com	 fornecedores.	Nessa	 linha,	 verifica-se	 que	 a	 a
unidade	 laborou	 dentro	 dos	 limites	 traçados	 pela	 Instrução	 Normativa	 SEGES/ME	 n.

[...]

porte	no	certame,	será	aplicada	a	exclusividade	de	participação	de	ME/EPPs,	com	exceção	apenas	ao	item	3	(Locação
de	Tendas),	cujo	valor	total	estimado	é	superior	a	R$	80.000,00	(oitenta	mil	reais),	nos	termos	do	art.	47	c/c	art.	48,
inciso	I,	da	LC	n.	123/2006.	Em	relação	ao	item	3,	locação	de	tendas,	considerando	que	o	valor	estimado	da	licitação	é
de	R$	225.400,00	(duzentos	e	vinte	e	cinco	mil	e	quatrocentos	reais),	cujas	necessidades	específicas	e	de	logística	do
evento,	 resultariam	em	demasiados	 procedimentos	 de	 fiscalização	 e	 gestão,	 justificou	 adequadamente	 a	 unidade	 o
afastamento	da	formação	de	cota	(art.	48,	inciso	III,	da	LC	n.	123/2006)	destinada	exclusividade	para	ME/EPPs.